
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / email: 

concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

Página 1 
 

EDITAL Nº 113/2016 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS  

CAMPUS AVANÇADO ITABIRITO  

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, 

republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e 

pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 

01, RESOLVE:  

 

HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, Edital nº 113/2016 de 29 

de agosto de 2016, publicado no DOU nº 168, de 31 de agosto de 2016, na Seção 03, Página 316, 

vinculado ao Edital nº 105/2016, de Normas Gerais do Concurso Público, de 29 de agosto de 2016, 

publicado no DOU nº 168, de 31 de agosto de 2016, Seção 3, Página 293, destinado à seleção de 

candidatos para Professor Efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas 

Gerais – Campus AVANÇADO ITABIRITO, de acordo com a seguinte classificação: 
 

ÁREA/DISCIPLINA: ELÉTRICA 

Classificação Nome do Candidato Pontos Obtidos 
1º Cláudia Rejane de Mesquita 74,7 

2º Fernando Aparecido de Assis 74,0 

3º Bruno Randazzo Baroni 73,7 

4º Hélciner Vitor Ferreira 71,6 

5º Kassiane de Sousa Medeiros 68,1 

6º Faiossander Suela 67,0 

7º Marlon Lucas Gomes Salmento 66,9 

8º Eduardo José de Araújo 64,6 

9º Raphael Batista Borges Louro 61,3 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ELÉTRICA - Candidatos que se autodeclararam negros ou pardos 

conforme Lei Nº 12.990/2014 

Classificação Nome do Candidato Pontos Obtidos 
1º Kassiane de Sousa Medeiros 68,1 

 
 

ÁREA/DISCIPLINA: ELETRÔNICA 

Classificação Nome do Candidato Pontos Obtidos 
1º Cleverson Faria de Oliveira 72,5 

2º Heitor Judiss Savino 67,4 

3º Elias José de Rezende Freitas 52,1 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / email: 

concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

Página 2 
 

ÁREA/DISCIPLINA: INFORMÁTICA 

Classificação Nome do Candidato Pontos Obtidos 
1º Luiz Olmes Carvalho 69,8 

2º Angelo Ferreira Assis 63,6 

3º Felipe Lopes de Melo Faria 58,2 

 

ÁREA/DISCIPLINA: PORTUGUÊS/ESPANHOL 

Classificação Nome do Candidato Pontos Obtidos 
1º Kléber Mazione Lima Ferreira 68,3 

2º Paulo Ricardo Moura da Silva 62,2 

3º Débora Marques Ferreira Araújo 56,5 

 
 

ÁREA/DISCIPLINA: PORTUGUÊS/INGLÊS 

Classificação Nome do Candidato Pontos Obtidos 
1º Marília Scaff Rocha Ribeiro 79,8 

2º Rafaela Kelsen Dias 72,1 

3º Juliana Silva Santos 61,6 

 
 

ÁREA/DISCIPLINA: PORTUGUÊS/INGLÊS - Candidatos que se autodeclararam negros ou 

pardos conforme Lei Nº 12.990/2014 

Classificação Nome do Candidato Pontos Obtidos 
1º Juliana Silva Santos 61,6 

 
 

Belo Horizonte, 06 de março de 2017. 

 

 

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA  

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 


